La configuración de este argumento se inspira claramente en Duran-
do, sin ser copia servil, al ampliar la prueba al nro del futuro.

DURANNUIS

*statis productio [est]a indivisibilis et per-
petua] et statim est, perfecta est, et nihil
de perfectione sua exceptum in posterum.
Et quia semper est et semper completa est,
ideo productum per eam dicitur semper
productus propter permanenter productio-
nis. Et dicitur semper productum propter
eum perfectionem (364).*

RUIZ DE MONTOYA

*indivisibilis et perpetua productio per-
fecta est, quandocumque est, et nihil de
perfectione sua exceptum in posterum. Ideo
quid per eum productus, recte dicitur
semper cum productum propter perfectione-
rum et complementorum productum; sed
propter necessitatem ad praesens instantem
dicitur semper productus, et productus perma-
nentiam nullo tempore definitam dicitur
cum productum (365).*

Después de estas observaciones preliminares pasa Ruiz de Montoya a discutir en la segunda sección las ventajas respectivas en el empleo del presente y del pretérito. Es la sección más extensa de las cinco.

Por el presente se aducen cuatro testimonios bíblicos directos y otro indirectos. Aquéllos son: Ego vivo propiter Patrem (366), utilizado por Lombardo a propósito de la cita de San Hilario (367); ex ipso sum (368), aducido por Estio en favor del presente, como ya vimos (369); [Paracelitus] qui a Patre procedit (370), también citado por Estio (371); Spiritum qui ex Deo est (372).

El argumento indirecto, tomado de la Escritura a través de los Padres (non paucæ testimonia sanctorum), que Ruiz de Montoya citó en disputas anteriores (373), es el pasaje del Exodo 3, 14: Ego sum qui sum... Qui est misit me ad vos, las cuales palabras, añade Ruiz, según los Santos Padres, significan muy bien la subsistencia eterna, indivisible, que no depende de causa alguna.

363 RUIZ DE MONTOYA, D., op. cit., p. 820 s.

364 DURANNUIS, v.l. cit., l. 41v.

365 RUIZ DE MONTOYA, D., op. cit., p. 820.

366 Ie 6, 50.

367 HILARIUS (S), *De Trinitate*, I, 7, n. 27; PL 10, 223. Hilarius pone aper Pro-
tempo. La cita del pasaje la hace P. Losada, I, 1, dist. V, c. 4, n. 96, t. I, p. 79.

368 Ie 7, 29. Ruiz de Montoya usa la perífrasis ab en lugar de ex

369 ESTIUS, G., op. cit. t. I, p. 74.

370 Ie 15, 26.

371 ESTIUS, G., In quatuor libris Sententiarum..., t. I, p. 74.

372 1 Cor 2, 12.

373 RUIZ DE MONTOYA, op. cit., disp. 8, sect. 5, n. 6-16, p. 72 s. y en otros pasajes

A los autores indicados por Lombardo en la disp. 8 y en la presente (disp. 9) añade nuestro teólogo el Nacianense (374): "Deus semper erat, et est, et erit, vel, ut Petrus loqueretur, semper est etc." y a Anástasio Simaitis: "Illi semper gigni magis proprie dicitur" (375). También son favorables el texto de Gregorio Magno, que citó Ruiz en la sent. 2: "Deo nec praeteritum, nec futurum tempus congrueret" (376) y otro de Juan Damasceno (377), agnosticismo, mencionado allí (378) y utilizado ya antes por Buenaventura (379) y Durando (380) en pro del presente.